
Señor 

JUEZ  PRIMERO (1º)  PROMISCUO DEL CIRCUITO 

LETICIA - AMAZONAS 

 

REFERENCIA.-  PROCESOS EJECUTIVOS ACUMULADOS DE RODRIGO BOTERO 

ESCOBAR Y OTROS (CESIONARIA CONSUELO HERRERA OSORIO) contra  

CECILIA QUIROGA DE CORTEZ. 

RADICADO:  1985 - 00389 

 

Obrando como apoderado reconocido de la cesionaria – demandante  CONSUELO 

HERRERA OSORIO dentro de los Procesos Ejecutivos Acumulados de la referencia 

donde la demandada es CECILIA QUIROGA DE CORTEZ, respetuosa y 

oportunamente, para darle impulso al proceso, me permito presentar la liquidación 

actualizada de los créditos. 

En el expediente obra liquidación aprobada mediante providencia que se encuentra en 

firme donde se discriminan los saldos insolutos de capital y los intereses moratorios 

liquidados mes por mes hasta el  día 22 de julio del año 2.013. 

De conformidad con el artículo 446 Numeral 4º del Código General del Proceso, para la 

presente liquidación, se toma como base la anterior que está en firme. 

1º.-) LIQUIDACIÓN DE LOS INTERESES MORATORIOS CAUSADOS A PARTIR 

DEL 23 DE JULIO DEL 2013 Y HASTA EL 28 DE FEBRERO DEL 2021 DEL PRIMER 

CREDITO DONDE FIGURA COMO DEMANDANTE INICIAL RODRIGO BOTERO 

ESCOBAR, SIENDO ACTUALMENTE CESIONARIA LA DEMANDANTE  MARÍA DEL 

CONSUELO HERRERA OSORIO: 

La última liquidación fue aprobada con intereses moratorios hasta el 22 de julio del año 

2.013 y en consecuencia se procede a obtener el valor de los intereses moratorios entre 

el 23 de julio del 2.013 y el 28 de febrero del presente año 2.021 tomando en cuenta 

solamente el capital que para esta primera obligación es de $ 3´000.000.oo, así: 

23-jul-13 31-jul-13 1192 20,34% 0,084% 2,543% 8 30,51%   3.000.000,00 20.061,37   20.061,37 

01-ago-13 31-ago-13 1192 20,34% 0,084% 2,543% 31  30,51%   3.000.000,00 77.737,81   97.799,18 

1-sep-13 30-sep-13 1192 20,34% 0,084% 2,543% 30  30,51%   3.000.000,00 75.230,14   173.029,32 

1-oct-13 31-oct-13 1779 19,85% 0,082% 2,481% 31  29,78%   3.000.000,00 75.865,07   248.894,38 

1-nov-13 30-nov-13 1779 19,85% 0,082% 2,481% 30  29,78%   3.000.000,00 73.417,81   322.312,19 

1-dic-13 31-dic-13 1779 19,85% 0,082% 2,481% 31  29,78%   3.000.000,00 75.865,07   398.177,26 

1-ene-14 31-ene-14 2372 19,65% 0,081% 2,456% 31  29,48%   3.000.000,00 75.100,68   473.277,95 

1-feb-14 28-feb-14 2372 19,65% 0,081% 2,456% 28  29,48%   3.000.000,00 67.832,88   541.110,82 

1-mar-14 31-mar-14 2372 19,65% 0,081% 2,456% 31  29,48%   3.000.000,00 75.100,68   616.211,51 

1-abr-14 30-abr-14 0503 19,63% 0,081% 2,454% 30  29,45%   3.000.000,00 72.604,11   688.815,62 

1-may-14 31-may-14 0503 19,63% 0,081% 2,454% 31  29,45%   3.000.000,00 75.024,25   763.839,86 

1-jun-14 30-jun-14 0503 19,63% 0,081% 2,454% 30  29,45%   3.000.000,00 72.604,11   836.443,97 

1-jul-14 31-jul-14 1041 19,33% 0,079% 2,416% 31  29,00%   3.000.000,00 73.877,67   910.321,64 

1-ago-14 31-ago-14 1041 19,33% 0,079% 2,416% 31  29,00%   3.000.000,00 73.877,67   984.199,32 

1-sep-14 30-sep-14 1041 19,33% 0,079% 2,416% 30  29,00%   3.000.000,00 71.494,52   1.055.693,84 

1-oct-14 31-oct-14 1707 19,17% 0,079% 2,396% 31  28,76%   3.000.000,00 73.266,16   1.128.960,00 



1-nov-14 30-nov-14 1707 19,17% 0,079% 2,396% 30  28,76%   3.000.000,00 70.902,74   1.199.862,74 

1-dic-14 31-dic-14 1707 19,17% 0,079% 2,396% 31  28,76%   3.000.000,00 73.266,16   1.273.128,90 

1-ene-15 31-ene-15 2359 19,21% 0,079% 2,401% 31  28,82%   3.000.000,00 73.419,04   1.346.547,95 

1-feb-15 28-feb-15 2359 19,21% 0,079% 2,401% 28  28,82%   3.000.000,00 66.313,97   1.412.861,92 

1-mar-15 31-mar-15 2359 19,21% 0,079% 2,401% 31  28,82%   3.000.000,00 73.419,04   1.486.280,96 

1-abr-15 30-abr-15 0369 19,37% 0,080% 2,421% 30  29,06%   3.000.000,00 71.642,47   1.557.923,42 

1-may-15 31-may-15 0369 19,37% 0,080% 2,421% 31  29,06%   3.000.000,00 74.030,55   1.631.953,97 

1-jun-15 30-jun-15 0369 19,37% 0,080% 2,421% 30  29,06%   3.000.000,00 71.642,47   1.703.596,44 

1-jul-15 31-jul-15 0913 19,26% 0,079% 2,408% 31  28,89%   3.000.000,00 73.610,14   1.777.206,58 

1-ago-15 31-ago-15 0913 19,26% 0,079% 2,408% 31  28,89%   3.000.000,00 73.610,14   1.850.816,71 

1-sep-15 30-sep-15 0913 19,26% 0,079% 2,408% 30  28,89%   3.000.000,00 71.235,62   1.922.052,33 

1-oct-15 31-oct-15 1341 19,33% 0,079% 2,416% 31  29,00%   3.000.000,00 73.877,67   1.995.930,00 

1-nov-15 30-nov-15 1341 19,33% 0,079% 2,416% 30  29,00%   3.000.000,00 71.494,52   2.067.424,52 

1-dic-15 31-dic-15 1341 19,33% 0,079% 2,416% 31  29,00%   3.000.000,00 73.877,67   2.141.302,19 

1-ene-16 31-ene-16 1788 19,68% 0,081% 2,460% 31  29,52%   3.000.000,00 75.215,34   2.216.517,53 

1-feb-16 29-feb-16 1788 19,68% 0,081% 2,460% 29  29,52%   3.000.000,00 70.362,74   2.286.880,27 

1-mar-16 31-mar-16 1788 19,68% 0,081% 2,460% 31  29,52%   3.000.000,00 75.215,34   2.362.095,62 

1-abr-16 30-abr-16 0334 20,54% 0,084% 2,568% 30  30,81%   3.000.000,00 75.969,86   2.438.065,48 

1-may-16 31-may-16 0334 20,54% 0,084% 2,568% 31  30,81%   3.000.000,00 78.502,19   2.516.567,67 

1-jun-16 30-jun-16 0334 20,54% 0,084% 2,568% 30  30,81%   3.000.000,00 75.969,86   2.592.537,53 

1-jul-16 31-jul-16 0811 21,34% 0,088% 2,668% 31  32,01%   3.000.000,00 81.559,73   2.674.097,26 

1-ago-16 31-ago-16 0811 21,34% 0,088% 2,668% 31  32,01%   3.000.000,00 81.559,73   2.755.656,99 

1-sep-16 30-sep-16 0811 21,34% 0,088% 2,668% 30  32,01%   3.000.000,00 78.928,77   2.834.585,75 

1-oct-16 31-oct-16 1233 21,99% 0,090% 2,749% 31  32,99%   3.000.000,00 84.043,97   2.918.629,73 

1-nov-16 30-nov-16 1233 21,99% 0,090% 2,749% 30  32,99%   3.000.000,00 81.332,88   2.999.962,60 

1-dic-16 31-dic-16 1233 21,99% 0,090% 2,749% 31  32,99%   3.000.000,00 84.043,97   3.084.006,58 

1-ene-17 31-ene-17 1612 22,34% 0,092% 2,793% 31  33,51%   3.000.000,00 85.381,64   3.169.388,22 

1-feb-17 28-feb-17 1612 22,34% 0,092% 2,793% 28  33,51%   3.000.000,00 77.118,90   3.246.507,12 

1-mar-17 31-mar-17 1612 22,34% 0,092% 2,793% 31  33,51%   3.000.000,00 85.381,64   3.331.888,77 

1-abr-17 30-abr-17 0488 22,33% 0,092% 2,791% 30  33,50%   3.000.000,00 82.590,41   3.414.479,18 

1-may-17 31-may-17 0488 22,33% 0,092% 2,791% 31  33,50%   3.000.000,00 85.343,42   3.499.822,60 

1-jun-17 30-jun-17 0488 22,33% 0,092% 2,791% 30  33,50%   3.000.000,00 82.590,41   3.582.413,01 

1-jul-17 31-jul-17 0907 21,98% 0,090% 2,748% 31  32,97%   3.000.000,00 84.005,75   3.666.418,77 

1-ago-17 31-ago-17 0907 21,98% 0,090% 2,748% 31  32,97%   3.000.000,00 84.005,75   3.750.424,52 

1-sep-17 30-sep-17 1155 21,48% 0,088% 2,685% 30  32,22%   3.000.000,00 79.446,58   3.829.871,10 

1-oct-17 31-oct-17 1298 21,15% 0,087% 2,644% 31  31,73%   3.000.000,00 80.833,56   3.910.704,66 

1-nov-17 30-nov-17 1447 20,96% 0,086% 2,620% 30  31,44%   3.000.000,00 77.523,29   3.988.227,95 

1-dic-17 31-dic-17 1619 20,77% 0,085% 2,596% 31  31,16%   3.000.000,00 79.381,23   4.067.609,18 

1-ene-18 31-ene-18 1890 20,69% 0,085% 2,586% 31  31,04%   3.000.000,00 79.075,48   4.146.684,66 

1-feb-18 28-feb-18 0131 21,01% 0,086% 2,626% 28  31,52%   3.000.000,00 72.527,67   4.219.212,33 

1-mar-18 31-mar-18 0259 20,68% 0,085% 2,585% 31  31,02%   3.000.000,00 79.037,26   4.298.249,59 

1-abr-18 30-abr-18 0398 20,48% 0,084% 2,560% 30  30,72%   3.000.000,00 75.747,95   4.373.997,53 

1-may-18 31-may-18 0527 20,44% 0,084% 2,555% 31  30,66%   3.000.000,00 78.120,00   4.452.117,53 

1-jun-18 30-jun-18 0687 20,28% 0,083% 2,535% 30  30,42%   3.000.000,00 75.008,22   4.527.125,75 

1-jul-18 31-jul-18 0820 20,03% 0,082% 2,504% 31  30,05%   3.000.000,00 76.553,01   4.603.678,77 

1-ago-18 31-ago-18 0954 19,94% 0,082% 2,493% 31  29,91%   3.000.000,00 76.209,04   4.679.887,81 

1-sep-18 30-sep-18 1112 19,81% 0,081% 2,476% 30  29,72%   3.000.000,00 73.269,86   4.753.157,67 

1-oct-18 31-oct-18 1294 19,63% 0,081% 2,454% 31  29,45%   3.000.000,00 75.024,25   4.828.181,92 

1-nov-18 30-nov-18 1521 19,49% 0,080% 2,436% 30  29,24%   3.000.000,00 72.086,30   4.900.268,22 

1-dic-18 31-dic-18 1708 19,40% 0,080% 2,425% 31  29,10%   3.000.000,00 74.145,21   4.974.413,42 

1-ene-19 31-ene-19 1872 19,16% 0,079% 2,395% 31  28,74%   3.000.000,00 73.227,95   5.047.641,37 

1-feb-19 28-feb-19 0111 19,70% 0,081% 2,463% 28  29,55%   3.000.000,00 68.005,48   5.115.646,85 

1-mar-19 31-mar-19 0263 19,37% 0,080% 2,421% 31  29,06%   3.000.000,00 74.030,55   5.189.677,40 

1-abr-19 30-abr-19 0389 19,32% 0,079% 2,415% 30  28,98%   3.000.000,00 71.457,53   5.261.134,93 

1-may-19 31-may-19 0574 19,34% 0,079% 2,418% 31  29,01%   3.000.000,00 73.915,89   5.335.050,82 

1-jun-19 30-jun-19 0697 19,30% 0,079% 2,413% 30  28,95%   3.000.000,00 71.383,56   5.406.434,38 

1-jul-19 31-jul-19 0829 19,28% 0,079% 2,410% 31  28,92%   3.000.000,00 73.686,58   5.480.120,96 

1-ago-19 31-ago-19 1018 19,32% 0,079% 2,415% 31  28,98%   3.000.000,00 73.839,45   5.553.960,41 

1-sep-19 30-sep-19 1145 19,32% 0,079% 2,415% 30  28,98%   3.000.000,00 71.457,53   5.625.417,95 

1-oct-19 31-oct-19 1293 19,10% 0,078% 2,388% 31  28,65%   3.000.000,00 72.998,63   5.698.416,58 

1-nov-19 30-nov-19 1474 19,03% 0,078% 2,379% 30  28,55%   3.000.000,00 70.384,93   5.768.801,51 

1-dic-19 31-dic-19 1603 18,91% 0,078% 2,364% 31  28,37%   3.000.000,00 72.272,47   5.841.073,97 

1-ene-20 31-ene-20 1768 18,77% 0,077% 2,346% 31  28,16%   3.000.000,00 71.737,40   5.912.811,37 

1-feb-20 29-feb-20 0094 19,06% 0,078% 2,383% 29  28,59%   3.000.000,00 68.146,03   5.980.957,40 

1-mar-20 31-mar-20 0205 18,95% 0,078% 2,369% 31  28,43%   3.000.000,00 72.425,34   6.053.382,74 

1-abr-20 30-abr-20 0351 18,69% 0,077% 2,336% 30  28,04%   3.000.000,00 69.127,40   6.122.510,14 

1-may-20 31-may-20 0437 18,19% 0,075% 2,274% 31  27,29%   3.000.000,00 69.520,68   6.192.030,82 

1-jun-20 30-jun-20 0605 18,12% 0,074% 2,265% 30  27,18%   3.000.000,00 67.019,18   6.259.050,00 

1-jul-20 31-jul-20 0685 18,29% 0,075% 2,286% 31  27,44%   3.000.000,00 69.902,88   6.328.952,88 

1-ago-20 31-ago-20 0769 18,35% 0,075% 2,294% 31  27,53%   3.000.000,00 70.132,19   6.399.085,07 

1-sep-20 30-sep-20 0869 18,09% 0,074% 2,261% 30  27,14%   3.000.000,00 66.908,22   6.465.993,29 

1-oct-20 31-oct-20 0869 18,09% 0,074% 2,261% 31  27,14%   3.000.000,00 69.138,49   6.535.131,78 

1-nov-20 30-nov-20 0947 17,84% 0,073% 2,230% 30  26,76%   3.000.000,00 65.983,56   6.601.115,34 



1-dic-20 31-dic-20 1034 17,46% 0,072% 2,183% 31  26,19%   3.000.000,00 66.730,68   6.667.846,03 

1-ene-21 31-ene-21 1215 17,32% 0,071% 2,165% 31  25,98%   3.000.000,00 66.195,62   6.734.041,64 

1-feb-21 28-feb-21 0064 17,54% 0,072% 2,193% 28  26,31%   3.000.000,00 60.549,04   6.794.590,68 

  

Los Intereses moratorios desde el 23 de julio del 2.013 hasta el 28 de febrero del 2.021    

de este primer crédito que aquí se actualiza…………….……..………….$ 6´794.590.68 

 

2º.-) LIQUIDACIÓN DE LOS INTERESES MORATORIOS CAUSADOS A PARTIR 

DEL 23 DE JULIO DEL 2013 Y HASTA EL 28 DE FEBRERO DEL 2021 DEL 

SEGUNDO CRÉDITO DONDE FIGURA COMO DEMANDANTE INICIAL BODEGAS 

EL TRIUNFO, SIENDO  ACTUALMENTE CESIONARIA LA DEMANDANTE  MARÍA 

DEL CONSUELO HERRERA OSORIO: 

La última liquidación fue aprobada con intereses moratorios hasta el 22 de julio del año 

2.013 y en consecuencia se procede a obtener el valor de los intereses moratorios entre 

el 23 de julio del 2.013 y el 28 de febrero del presente año 2.021 tomando en cuenta 

solamente el capital que para esta segunda obligación es de $ 611.110.oo, así: 

 

23-jul-13 31-jul-13 1192 20,34% 0,084% 2,543% 8 30,51%     611.110,00 4.086,57   4.086,57  
01-ago-
13 31-ago-13 1192 20,34% 0,084% 2,543% 31  30,51%     611.110,00 15.835,45   19.922,02  
1-sep-13 30-sep-13 1192 20,34% 0,084% 2,543% 30  30,51%     611.110,00 15.324,63   35.246,65  
1-oct-13 31-oct-13 1779 19,85% 0,082% 2,481% 31  29,78%     611.110,00 15.453,97   50.700,62  
1-nov-13 30-nov-13 1779 19,85% 0,082% 2,481% 30  29,78%     611.110,00 14.955,45   65.656,07  
1-dic-13 31-dic-13 1779 19,85% 0,082% 2,481% 31  29,78%     611.110,00 15.453,97   81.110,04  
1-ene-14 31-ene-14 2372 19,65% 0,081% 2,456% 31  29,48%     611.110,00 15.298,26   96.408,30  
1-feb-14 28-feb-14 2372 19,65% 0,081% 2,456% 28  29,48%     611.110,00 13.817,78   110.226,08  
1-mar-14 31-mar-14 2372 19,65% 0,081% 2,456% 31  29,48%     611.110,00 15.298,26   125.524,34  
1-abr-14 30-abr-14 0503 19,63% 0,081% 2,454% 30  29,45%     611.110,00 14.789,70   140.314,04  
1-may-14 31-may-14 0503 19,63% 0,081% 2,454% 31  29,45%     611.110,00 15.282,69   155.596,73  
1-jun-14 30-jun-14 0503 19,63% 0,081% 2,454% 30  29,45%     611.110,00 14.789,70   170.386,43  
1-jul-14 31-jul-14 1041 19,33% 0,079% 2,416% 31  29,00%     611.110,00 15.049,13   185.435,55  
1-ago-14 31-ago-14 1041 19,33% 0,079% 2,416% 31  29,00%     611.110,00 15.049,13   200.484,68  
1-sep-14 30-sep-14 1041 19,33% 0,079% 2,416% 30  29,00%     611.110,00 14.563,67   215.048,35  
1-oct-14 31-oct-14 1707 19,17% 0,079% 2,396% 31  28,76%     611.110,00 14.924,56   229.972,92  
1-nov-14 30-nov-14 1707 19,17% 0,079% 2,396% 30  28,76%     611.110,00 14.443,12   244.416,04  
1-dic-14 31-dic-14 1707 19,17% 0,079% 2,396% 31  28,76%     611.110,00 14.924,56   259.340,60  
1-ene-15 31-ene-15 2359 19,21% 0,079% 2,401% 31  28,82%     611.110,00 14.955,70   274.296,30  
1-feb-15 28-feb-15 2359 19,21% 0,079% 2,401% 28  28,82%     611.110,00 13.508,38   287.804,68  
1-mar-15 31-mar-15 2359 19,21% 0,079% 2,401% 31  28,82%     611.110,00 14.955,70   302.760,39  
1-abr-15 30-abr-15 0369 19,37% 0,080% 2,421% 30  29,06%     611.110,00 14.593,81   317.354,19  
1-may-15 31-may-15 0369 19,37% 0,080% 2,421% 31  29,06%     611.110,00 15.080,27   332.434,46  
1-jun-15 30-jun-15 0369 19,37% 0,080% 2,421% 30  29,06%     611.110,00 14.593,81   347.028,27  
1-jul-15 31-jul-15 0913 19,26% 0,079% 2,408% 31  28,89%     611.110,00 14.994,63   362.022,90  
1-ago-15 31-ago-15 0913 19,26% 0,079% 2,408% 31  28,89%     611.110,00 14.994,63   377.017,53  
1-sep-15 30-sep-15 0913 19,26% 0,079% 2,408% 30  28,89%     611.110,00 14.510,93   391.528,47  
1-oct-15 31-oct-15 1341 19,33% 0,079% 2,416% 31  29,00%     611.110,00 15.049,13   406.577,59  
1-nov-15 30-nov-15 1341 19,33% 0,079% 2,416% 30  29,00%     611.110,00 14.563,67   421.141,27  
1-dic-15 31-dic-15 1341 19,33% 0,079% 2,416% 31  29,00%     611.110,00 15.049,13   436.190,39  
1-ene-16 31-ene-16 1788 19,68% 0,081% 2,460% 31  29,52%     611.110,00 15.321,62   451.512,01  
1-feb-16 29-feb-16 1788 19,68% 0,081% 2,460% 29  29,52%     611.110,00 14.333,12   465.845,13  
1-mar-16 31-mar-16 1788 19,68% 0,081% 2,460% 31  29,52%     611.110,00 15.321,62   481.166,75  
1-abr-16 30-abr-16 0334 20,54% 0,084% 2,568% 30  30,81%     611.110,00 15.475,31   496.642,07  
1-may-16 31-may-16 0334 20,54% 0,084% 2,568% 31  30,81%     611.110,00 15.991,16   512.633,22  
1-jun-16 30-jun-16 0334 20,54% 0,084% 2,568% 30  30,81%     611.110,00 15.475,31   528.108,54  
1-jul-16 31-jul-16 0811 21,34% 0,088% 2,668% 31  32,01%     611.110,00 16.613,99   544.722,53  
1-ago-16 31-ago-16 0811 21,34% 0,088% 2,668% 31  32,01%     611.110,00 16.613,99   561.336,51  
1-sep-16 30-sep-16 0811 21,34% 0,088% 2,668% 30  32,01%     611.110,00 16.078,05   577.414,57  



1-oct-16 31-oct-16 1233 21,99% 0,090% 2,749% 31  32,99%     611.110,00 17.120,04   594.534,60  
1-nov-16 30-nov-16 1233 21,99% 0,090% 2,749% 30  32,99%     611.110,00 16.567,78   611.102,38  
1-dic-16 31-dic-16 1233 21,99% 0,090% 2,749% 31  32,99%     611.110,00 17.120,04   628.222,42  
1-ene-17 31-ene-17 1612 22,34% 0,092% 2,793% 31  33,51%     611.110,00 17.392,53   645.614,94  
1-feb-17 28-feb-17 1612 22,34% 0,092% 2,793% 28  33,51%     611.110,00 15.709,38   661.324,32  
1-mar-17 31-mar-17 1612 22,34% 0,092% 2,793% 31  33,51%     611.110,00 17.392,53   678.716,85  
1-abr-17 30-abr-17 0488 22,33% 0,092% 2,791% 30  33,50%     611.110,00 16.823,94   695.540,79  
1-may-17 31-may-17 0488 22,33% 0,092% 2,791% 31  33,50%     611.110,00 17.384,74   712.925,53  
1-jun-17 30-jun-17 0488 22,33% 0,092% 2,791% 30  33,50%     611.110,00 16.823,94   729.749,47  
1-jul-17 31-jul-17 0907 21,98% 0,090% 2,748% 31  32,97%     611.110,00 17.112,25   746.861,72  
1-ago-17 31-ago-17 0907 21,98% 0,090% 2,748% 31  32,97%     611.110,00 17.112,25   763.973,98  
1-sep-17 30-sep-17 1155 21,48% 0,088% 2,685% 30  32,22%     611.110,00 16.183,53   780.157,51  
1-oct-17 31-oct-17 1298 21,15% 0,087% 2,644% 31  31,73%     611.110,00 16.466,07   796.623,57  
1-nov-17 30-nov-17 1447 20,96% 0,086% 2,620% 30  31,44%     611.110,00 15.791,75   812.415,33  
1-dic-17 31-dic-17 1619 20,77% 0,085% 2,596% 31  31,16%     611.110,00 16.170,22   828.585,55  
 1-ene-18 31-ene-18 1890 20,69% 0,085% 2,586% 31  31,04%     611.110,00 16.107,94   844.693,49  
1-feb-18 28-feb-18 0131 21,01% 0,086% 2,626% 28  31,52%     611.110,00 14.774,13   859.467,62  
1-mar-18 31-mar-18 0259 20,68% 0,085% 2,585% 31  31,02%     611.110,00 16.100,15   875.567,77  
1-abr-18 30-abr-18 0398 20,48% 0,084% 2,560% 30  30,72%     611.110,00 15.430,11   890.997,88  
1-may-18 31-may-18 0527 20,44% 0,084% 2,555% 31  30,66%     611.110,00 15.913,30   906.911,18  
1-jun-18 30-jun-18 0687 20,28% 0,083% 2,535% 30  30,42%     611.110,00 15.279,42   922.190,61  
1-jul-18 31-jul-18 0820 20,03% 0,082% 2,504% 31  30,05%     611.110,00 15.594,10   937.784,71  
1-ago-18 31-ago-18 0954 19,94% 0,082% 2,493% 31  29,91%     611.110,00 15.524,04   953.308,75  
1-sep-18 30-sep-18 1112 19,81% 0,081% 2,476% 30  29,72%     611.110,00 14.925,32   968.234,06  
1-oct-18 31-oct-18 1294 19,63% 0,081% 2,454% 31  29,45%     611.110,00 15.282,69   983.516,75  
1-nov-18 30-nov-18 1521 19,49% 0,080% 2,436% 30  29,24%     611.110,00 14.684,22   998.200,97  
1-dic-18 31-dic-18 1708 19,40% 0,080% 2,425% 31  29,10%     611.110,00 15.103,63   1.013.304,60  
1-ene-19 31-ene-19 1872 19,16% 0,079% 2,395% 31  28,74%     611.110,00 14.916,78   1.028.221,37  
1-feb-19 28-feb-19 0111 19,70% 0,081% 2,463% 28  29,55%     611.110,00 13.852,94   1.042.074,32  
1-mar-19 31-mar-19 0263 19,37% 0,080% 2,421% 31  29,06%     611.110,00 15.080,27   1.057.154,58  
1-abr-19 30-abr-19 0389 19,32% 0,079% 2,415% 30  28,98%     611.110,00 14.556,14   1.071.710,72  
1-may-19 31-may-19 0574 19,34% 0,079% 2,418% 31  29,01%     611.110,00 15.056,91   1.086.767,64  
1-jun-19 30-jun-19 0697 19,30% 0,079% 2,413% 30  28,95%     611.110,00 14.541,07   1.101.308,71  
1-jul-19 31-jul-19 0829 19,28% 0,079% 2,410% 31  28,92%     611.110,00 15.010,20   1.116.318,91  
1-ago-19 31-ago-19 1018 19,32% 0,079% 2,415% 31  28,98%     611.110,00 15.041,34   1.131.360,25  
1-sep-19 30-sep-19 1145 19,32% 0,079% 2,415% 30  28,98%     611.110,00 14.556,14   1.145.916,39  
1-oct-19 31-oct-19 1293 19,10% 0,078% 2,388% 31  28,65%     611.110,00 14.870,06   1.160.786,45  
1-nov-19 30-nov-19 1474 19,03% 0,078% 2,379% 30  28,55%     611.110,00 14.337,65   1.175.124,10  
1-dic-19 31-dic-19 1603 18,91% 0,078% 2,364% 31  28,37%     611.110,00 14.722,14   1.189.846,24  
1-ene-20 31-ene-20 1768 18,77% 0,077% 2,346% 31  28,16%     611.110,00 14.613,15   1.204.459,39  
1-feb-20 29-feb-20 0094 19,06% 0,078% 2,383% 29  28,59%     611.110,00 13.881,57   1.218.340,96  
1-mar-20 31-mar-20 0205 18,95% 0,078% 2,369% 31  28,43%     611.110,00 14.753,28   1.233.094,24  
1-abr-20 30-abr-20 0351 18,69% 0,077% 2,336% 30  28,04%     611.110,00 14.081,48   1.247.175,72  
1-may-20 31-may-20 0437 18,19% 0,075% 2,274% 31  27,29%     611.110,00 14.161,60   1.261.337,32  
1-jun-20 30-jun-20 0605 18,12% 0,074% 2,265% 30  27,18%     611.110,00 13.652,03   1.274.989,35  
1-jul-20 31-jul-20 0685 18,29% 0,075% 2,286% 31  27,44%     611.110,00 14.239,45   1.289.228,80  
1-ago-20 31-ago-20 0769 18,35% 0,075% 2,294% 31  27,53%     611.110,00 14.286,16   1.303.514,96  
1-sep-20 30-sep-20 0869 18,09% 0,074% 2,261% 30  27,14%     611.110,00 13.629,43   1.317.144,39  
1-oct-20 31-oct-20 0869 18,09% 0,074% 2,261% 31  27,14%     611.110,00 14.083,74   1.331.228,13  
1-nov-20 30-nov-20 0947 17,84% 0,073% 2,230% 30  26,76%     611.110,00 13.441,07   1.344.669,20  
1-dic-20 31-dic-20 1034 17,46% 0,072% 2,183% 31  26,19%     611.110,00 13.593,26   1.358.262,46  
1-ene-21 31-ene-21 1215 17,32% 0,071% 2,165% 31  25,98%     611.110,00 13.484,27   1.371.746,73  
1-feb-21 28-feb-21 0064 17,54% 0,072% 2,193% 28  26,31%     611.110,00 12.334,04   1.384.080,77  

 

Los Intereses moratorios causados desde el 23 de julio del 2.013 hasta el 28 de febrero 

del 2.021 de este segundo crédito aquí liquidado valen…………………..$ 1´384.080.77 

 

3º.-) LIQUIDACIÓN DE LOS INTERESES MORATORIOS CAUSADOS A PARTIR 

DEL 23 DE JULIO DEL 2013 Y HASTA EL 28 DE FEBRERO DEL 2021 DEL TERCER 

CRÉDITO DONDE FIGURA COMO DEMANDANTE INICIAL JOSÉ GABRIEL 



ALVAREZ FAJARDO, SIENDO  ACTUALMENTE CESIONARIA LA DEMANDANTE  

MARÍA DEL CONSUELO HERRERA OSORIO: 

La última liquidación fue aprobada con intereses moratorios hasta el 22 de julio del año 

2.013 y en consecuencia se procede a obtener el valor de los intereses moratorios entre 

el 23 de julio del 2.013 y el 28 de febrero del presente año 2.021 tomando en cuenta 

solamente el capital que para esta tercera obligación es de $ 85´000.000.oo, así: 

23-jul-13 31-jul-13 1192 20,34% 0,084% 2,543% 8 30,51%   85.000.000,00 568.405,48   568.405,48 

01-ago-13 31-ago-13 1192 20,34% 0,084% 2,543% 31  30,51%   85.000.000,00 2.202.571,23   2.770.976,71 

1-sep-13 30-sep-13 1192 20,34% 0,084% 2,543% 30  30,51%   85.000.000,00 2.131.520,55   4.902.497,26 

1-oct-13 31-oct-13 1779 19,85% 0,082% 2,481% 31  29,78%   85.000.000,00 2.149.510,27   7.052.007,53 

1-nov-13 30-nov-13 1779 19,85% 0,082% 2,481% 30  29,78%   85.000.000,00 2.080.171,23   9.132.178,77 

1-dic-13 31-dic-13 1779 19,85% 0,082% 2,481% 31  29,78%   85.000.000,00 2.149.510,27   11.281.689,04 

1-ene-14 31-ene-14 2372 19,65% 0,081% 2,456% 31  29,48%   85.000.000,00 2.127.852,74   13.409.541,78 

1-feb-14 28-feb-14 2372 19,65% 0,081% 2,456% 28  29,48%   85.000.000,00 1.921.931,51   15.331.473,29 

1-mar-14 31-mar-14 2372 19,65% 0,081% 2,456% 31  29,48%   85.000.000,00 2.127.852,74   17.459.326,03 

1-abr-14 30-abr-14 0503 19,63% 0,081% 2,454% 30  29,45%   85.000.000,00 2.057.116,44   19.516.442,47 

1-may-14 31-may-14 0503 19,63% 0,081% 2,454% 31  29,45%   85.000.000,00 2.125.686,99   21.642.129,45 

1-jun-14 30-jun-14 0503 19,63% 0,081% 2,454% 30  29,45%   85.000.000,00 2.057.116,44   23.699.245,89 

1-jul-14 31-jul-14 1041 19,33% 0,079% 2,416% 31  29,00%   85.000.000,00 2.093.200,68   25.792.446,58 

1-ago-14 31-ago-14 1041 19,33% 0,079% 2,416% 31  29,00%   85.000.000,00 2.093.200,68   27.885.647,26 

1-sep-14 30-sep-14 1041 19,33% 0,079% 2,416% 30  29,00%   85.000.000,00 2.025.678,08   29.911.325,34 

1-oct-14 31-oct-14 1707 19,17% 0,079% 2,396% 31  28,76%   85.000.000,00 2.075.874,66   31.987.200,00 

1-nov-14 30-nov-14 1707 19,17% 0,079% 2,396% 30  28,76%   85.000.000,00 2.008.910,96   33.996.110,96 

1-dic-14 31-dic-14 1707 19,17% 0,079% 2,396% 31  28,76%   85.000.000,00 2.075.874,66   36.071.985,62 

1-ene-15 31-ene-15 2359 19,21% 0,079% 2,401% 31  28,82%   85.000.000,00 2.080.206,16   38.152.191,78 

1-feb-15 28-feb-15 2359 19,21% 0,079% 2,401% 28  28,82%   85.000.000,00 1.878.895,89   40.031.087,67 

1-mar-15 31-mar-15 2359 19,21% 0,079% 2,401% 31  28,82%   85.000.000,00 2.080.206,16   42.111.293,84 

1-abr-15 30-abr-15 0369 19,37% 0,080% 2,421% 30  29,06%   85.000.000,00 2.029.869,86   44.141.163,70 

1-may-15 31-may-15 0369 19,37% 0,080% 2,421% 31  29,06%   85.000.000,00 2.097.532,19   46.238.695,89 

1-jun-15 30-jun-15 0369 19,37% 0,080% 2,421% 30  29,06%   85.000.000,00 2.029.869,86   48.268.565,75 

1-jul-15 31-jul-15 0913 19,26% 0,079% 2,408% 31  28,89%   85.000.000,00 2.085.620,55   50.354.186,30 

1-ago-15 31-ago-15 0913 19,26% 0,079% 2,408% 31  28,89%   85.000.000,00 2.085.620,55   52.439.806,85 

1-sep-15 30-sep-15 0913 19,26% 0,079% 2,408% 30  28,89%   85.000.000,00 2.018.342,47   54.458.149,32 

1-oct-15 31-oct-15 1341 19,33% 0,079% 2,416% 31  29,00%   85.000.000,00 2.093.200,68   56.551.350,00 

1-nov-15 30-nov-15 1341 19,33% 0,079% 2,416% 30  29,00%   85.000.000,00 2.025.678,08   58.577.028,08 

1-dic-15 31-dic-15 1341 19,33% 0,079% 2,416% 31  29,00%   85.000.000,00 2.093.200,68   60.670.228,77 

1-ene-16 31-ene-16 1788 19,68% 0,081% 2,460% 31  29,52%   85.000.000,00 2.131.101,37   62.801.330,14 

1-feb-16 29-feb-16 1788 19,68% 0,081% 2,460% 29  29,52%   85.000.000,00 1.993.610,96   64.794.941,10 

1-mar-16 31-mar-16 1788 19,68% 0,081% 2,460% 31  29,52%   85.000.000,00 2.131.101,37   66.926.042,47 

1-abr-16 30-abr-16 0334 20,54% 0,084% 2,568% 30  30,81%   85.000.000,00 2.152.479,45   69.078.521,92 

1-may-16 31-may-16 0334 20,54% 0,084% 2,568% 31  30,81%   85.000.000,00 2.224.228,77   71.302.750,68 

1-jun-16 30-jun-16 0334 20,54% 0,084% 2,568% 30  30,81%   85.000.000,00 2.152.479,45   73.455.230,14 

1-jul-16 31-jul-16 0811 21,34% 0,088% 2,668% 31  32,01%   85.000.000,00 2.310.858,90   75.766.089,04 

1-ago-16 31-ago-16 0811 21,34% 0,088% 2,668% 31  32,01%   85.000.000,00 2.310.858,90   78.076.947,95 

1-sep-16 30-sep-16 0811 21,34% 0,088% 2,668% 30  32,01%   85.000.000,00 2.236.315,07   80.313.263,01 

1-oct-16 31-oct-16 1233 21,99% 0,090% 2,749% 31  32,99%   85.000.000,00 2.381.245,89   82.694.508,90 

1-nov-16 30-nov-16 1233 21,99% 0,090% 2,749% 30  32,99%   85.000.000,00 2.304.431,51   84.998.940,41 

1-dic-16 31-dic-16 1233 21,99% 0,090% 2,749% 31  32,99%   85.000.000,00 2.381.245,89   87.380.186,30 

1-ene-17 31-ene-17 1612 22,34% 0,092% 2,793% 31  33,51%   85.000.000,00 2.419.146,58   89.799.332,88 

1-feb-17 28-feb-17 1612 22,34% 0,092% 2,793% 28  33,51%   85.000.000,00 2.185.035,62   91.984.368,49 

1-mar-17 31-mar-17 1612 22,34% 0,092% 2,793% 31  33,51%   85.000.000,00 2.419.146,58   94.403.515,07 

1-abr-17 30-abr-17 0488 22,33% 0,092% 2,791% 30  33,50%   85.000.000,00 2.340.061,64   96.743.576,71 

1-may-17 31-may-17 0488 22,33% 0,092% 2,791% 31  33,50%   85.000.000,00 2.418.063,70   99.161.640,41 

1-jun-17 30-jun-17 0488 22,33% 0,092% 2,791% 30  33,50%   85.000.000,00 2.340.061,64   101.501.702,05 

1-jul-17 31-jul-17 0907 21,98% 0,090% 2,748% 31  32,97%   85.000.000,00 2.380.163,01   103.881.865,07 

1-ago-17 31-ago-17 0907 21,98% 0,090% 2,748% 31  32,97%   85.000.000,00 2.380.163,01   106.262.028,08 

1-sep-17 30-sep-17 1155 21,48% 0,088% 2,685% 30  32,22%   85.000.000,00 2.250.986,30   108.513.014,38 

1-oct-17 31-oct-17 1298 21,15% 0,087% 2,644% 31  31,73%   85.000.000,00 2.290.284,25   110.803.298,63 

1-nov-17 30-nov-17 1447 20,96% 0,086% 2,620% 30  31,44%   85.000.000,00 2.196.493,15   112.999.791,78 

1-dic-17 31-dic-17 1619 20,77% 0,085% 2,596% 31  31,16%   85.000.000,00 2.249.134,93   115.248.926,71 

1-ene-18 31-ene-18 1890 20,69% 0,085% 2,586% 31  31,04%   85.000.000,00 2.240.471,92   117.489.398,63 

1-feb-18 28-feb-18 0131 21,01% 0,086% 2,626% 28  31,52%   85.000.000,00 2.054.950,68   119.544.349,32 

1-mar-18 31-mar-18 0259 20,68% 0,085% 2,585% 31  31,02%   85.000.000,00 2.239.389,04   121.783.738,36 

1-abr-18 30-abr-18 0398 20,48% 0,084% 2,560% 30  30,72%   85.000.000,00 2.146.191,78   123.929.930,14 

1-may-18 31-may-18 0527 20,44% 0,084% 2,555% 31  30,66%   85.000.000,00 2.213.400,00   126.143.330,14 

1-jun-18 30-jun-18 0687 20,28% 0,083% 2,535% 30  30,42%   85.000.000,00 2.125.232,88   128.268.563,01 

1-jul-18 31-jul-18 0820 20,03% 0,082% 2,504% 31  30,05%   85.000.000,00 2.169.002,05   130.437.565,07 



1-ago-18 31-ago-18 0954 19,94% 0,082% 2,493% 31  29,91%   85.000.000,00 2.159.256,16   132.596.821,23 

1-sep-18 30-sep-18 1112 19,81% 0,081% 2,476% 30  29,72%   85.000.000,00 2.075.979,45   134.672.800,68 

1-oct-18 31-oct-18 1294 19,63% 0,081% 2,454% 31  29,45%   85.000.000,00 2.125.686,99   136.798.487,67 

1-nov-18 30-nov-18 1521 19,49% 0,080% 2,436% 30  29,24%   85.000.000,00 2.042.445,21   138.840.932,88 

1-dic-18 31-dic-18 1708 19,40% 0,080% 2,425% 31  29,10%   85.000.000,00 2.100.780,82   140.941.713,70 

1-ene-19 31-ene-19 1872 19,16% 0,079% 2,395% 31  28,74%   85.000.000,00 2.074.791,78   143.016.505,48 

1-feb-19 28-feb-19 0111 19,70% 0,081% 2,463% 28  29,55%   85.000.000,00 1.926.821,92   144.943.327,40 

1-mar-19 31-mar-19 0263 19,37% 0,080% 2,421% 31  29,06%   85.000.000,00 2.097.532,19   147.040.859,59 

1-abr-19 30-abr-19 0389 19,32% 0,079% 2,415% 30  28,98%   85.000.000,00 2.024.630,14   149.065.489,73 

1-may-19 31-may-19 0574 19,34% 0,079% 2,418% 31  29,01%   85.000.000,00 2.094.283,56   151.159.773,29 

1-jun-19 30-jun-19 0697 19,30% 0,079% 2,413% 30  28,95%   85.000.000,00 2.022.534,25   153.182.307,53 

1-jul-19 31-jul-19 0829 19,28% 0,079% 2,410% 31  28,92%   85.000.000,00 2.087.786,30   155.270.093,84 

1-ago-19 31-ago-19 1018 19,32% 0,079% 2,415% 31  28,98%   85.000.000,00 2.092.117,81   157.362.211,64 

1-sep-19 30-sep-19 1145 19,32% 0,079% 2,415% 30  28,98%   85.000.000,00 2.024.630,14   159.386.841,78 

1-oct-19 31-oct-19 1293 19,10% 0,078% 2,388% 31  28,65%   85.000.000,00 2.068.294,52   161.455.136,30 

1-nov-19 30-nov-19 1474 19,03% 0,078% 2,379% 30  28,55%   85.000.000,00 1.994.239,73   163.449.376,03 

1-dic-19 31-dic-19 1603 18,91% 0,078% 2,364% 31  28,37%   85.000.000,00 2.047.719,86   165.497.095,89 

1-ene-20 31-ene-20 1768 18,77% 0,077% 2,346% 31  28,16%   85.000.000,00 2.032.559,59   167.529.655,48 

1-feb-20 29-feb-20 0094 19,06% 0,078% 2,383% 29  28,59%   85.000.000,00 1.930.804,11   169.460.459,59 

1-mar-20 31-mar-20 0205 18,95% 0,078% 2,369% 31  28,43%   85.000.000,00 2.052.051,37   171.512.510,96 

1-abr-20 30-abr-20 0351 18,69% 0,077% 2,336% 30  28,04%   85.000.000,00 1.958.609,59   173.471.120,55 

1-may-20 31-may-20 0437 18,19% 0,075% 2,274% 31  27,29%   85.000.000,00 1.969.752,74   175.440.873,29 

1-jun-20 30-jun-20 0605 18,12% 0,074% 2,265% 30  27,18%   85.000.000,00 1.898.876,71   177.339.750,00 

1-jul-20 31-jul-20 0685 18,29% 0,075% 2,286% 31  27,44%   85.000.000,00 1.980.581,51   179.320.331,51 

1-ago-20 31-ago-20 0769 18,35% 0,075% 2,294% 31  27,53%   85.000.000,00 1.987.078,77   181.307.410,27 

1-sep-20 30-sep-20 0869 18,09% 0,074% 2,261% 30  27,14%   85.000.000,00 1.895.732,88   183.203.143,15 

1-oct-20 31-oct-20 0869 18,09% 0,074% 2,261% 31  27,14%   85.000.000,00 1.958.923,97   185.162.067,12 

1-nov-20 30-nov-20 0947 17,84% 0,073% 2,230% 30  26,76%   85.000.000,00 1.869.534,25   187.031.601,37 

1-dic-20 31-dic-20 1034 17,46% 0,072% 2,183% 31  26,19%   85.000.000,00 1.890.702,74   188.922.304,11 

1-ene-21 31-ene-21 1215 17,32% 0,071% 2,165% 31  25,98%   85.000.000,00 1.875.542,47   190.797.846,58 

1-feb-21 28-feb-21 0064 17,54% 0,072% 2,193% 28  26,31%   85.000.000,00 1.715.556,16   192.513.402,74 

             

             

             
                          

                          

Los Intereses moratorios causados desde el 23 de julio del 2.013 hasta el 28 de febrero 

del 2.021 de este tercer crédito aquí liquidados valen………….....…….$ 192´513.402.74 

Las suma de las liquidaciones aprobadas por el Juzgado hasta el día 22 de Julio del 

año 2.013 tienen un valor  de SEISCIENTOS SESENTA Y SIETE MILLONES 

OCHOCIENTOS OCHENTA Y UN MIL NOVECIENTOS SESENTA Y CUATRO pesos 

($ 667´881.964.43), liquidación que está en firme y la cual se toma de base para la 

presente actualización dando cumplimiento a lo dispuesto por el  Numeral 4 del artículo 

446 del Código General del Proceso, quedando la actualización así: 

LIQUIDACIÓN ANTERIOR EN FIRME………………….$  667.881.964.43 

ACTUALIZACIÓN PRIMER CRÉDITO……………….....$      6´794.590.68 

ACTUALIZACIÓN SEGUNDO CRÉDITO…………….…$      1´384.080.77 

ACTUALIZACIÓN TERCER CRÉDITO………………….$  192´513.402.74 

 

SUMA EL VALOR DEL CRÉDITO ACTUALIZADO:….$  868.574.038.62 

 

SON: OCHOCIENTOS SESENTA Y OCHO MILLONES QUINIENTOS SETENTA Y 

CUATRO MIL TREINTA Y OCHO PESOS CON 62/100. 



 

En los términos anteriores queda actualizada la liquidación de los créditos hasta el día 

28 de febrero del año 2.021. 

Pido al señor Juez disponer que se corra traslado de la presente liquidación a la parte 

contraria y se le imparta su aprobación. 

 
Atentamente,  

 
JOSÉ ANTONIO SALAZAR RAMÍREZ 
C.C. # 4.545.145 de Riosucio Caldas 
T.P. # 21.750 del Consejo Superior de la Judicatura 
Email: salazarramirezabogado@hotmail 
Celular: 310 802 05 51 


